1

证券代码：002171              证券简称：楚江新材            公告编号：2025-007

债券代码：128109              债券简称：楚江转债

安徽楚江科技新材料股份有限公司

关于为子公司向银行申请授信额度提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

安徽楚江科技新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“楚江

新材”）分别于 2024 年 4 月 24 日和 2024 年 5 月 23 日召开的第六届

董事会第二十次会议和 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于为子

公司及孙公司申请银行授信额度提供担保的议案》，同意公司为子公

司及孙公司向商业银行申请授信额度提供合计不超过 720,000 万元连

带责任担保。其中：

1、公司为本次被担保方全资子公司清远楚江高精铜带有限公司

（以下简称“清远高精铜带”）向商业银行申请授信额度提供合计不

超过 86,000万元连带责任担保。

2、公司为本次被担保方全资子公司安徽楚江高新电材有限公司

（以下简称“高新电材”）向商业银行申请授信额度提供合计不超过

180,000万元连带责任担保。

3、公司为本次被担保方全资子公司芜湖楚江合金铜材有限公司

（以下简称“楚江合金”）向商业银行申请授信额度提供合计不超过

65,000 万元连带责任担保。

4、公司为本次被担保方控股孙公司安徽鑫海高导新材料有限公

司（以下简称“安徽鑫海”）向商业银行申请授信额度提供合计不超

2

过 55,000 万元连带责任担保。

上述担保情况的具体内容详见公司于 2024年 4月 26日和 2024年

5 月 24 日披露的《关于为子公司及孙公司申请银行授信额度提供担保

的公告》（公告编号：2024－059）和其他相关公告。

二、担保进展情况

（一）本次担保进展情况

1、根据全资子公司清远高精铜带的生产经营需要，近日公司对清

远高精铜带向中国农业银行股份有限公司清远城南支行（以下简称“农

业银行清远城南支行”）申请 6,000 万元的综合授信额度事项提供连

带责任担保，公司与农业银行清远城南支行签订了《最高额保证合同》。

本次担保前公司对清远高精铜带的担保余额为 76,400 万元，本次

担保后公司对清远高精铜带的担保余额为 82,400万元。

2、根据全资子公司楚江电材的生产经营需要，近日公司对楚江电

材向广发银行股份有限公司芜湖分行（以下简称“广发银行芜湖分行”）

申请 10,000万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司与广发

银行芜湖分行签订了《最高额保证合同》。同时，向兴业银行股份有

限公司芜湖分行（以下简称“兴业银行芜湖分行”）申请 5,000 万元

的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司与兴业银行芜湖分行签

订了《最高额保证合同》。

本次担保前公司对楚江电材的担保余额为 164,560 万元，本次担

保后公司对楚江电材的担保余额为 179,560万元。

3、根据全资子公司楚江合金的生产经营需要，近日公司对楚江合

金向兴业银行股份有限公司芜湖分行（以下简称“兴业银行芜湖分行”）

申请 5,000 万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司与兴业

银行芜湖分行签订了《最高额保证合同》。同时，向徽商银行股份有

限公司芜湖城东支行（以下简称“徽行芜湖城东支行”）申请 5,000

万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司与徽行芜湖城东支

3

行签订了《最高额保证合同》。

本次担保前公司对楚江合金的担保余额为 36,400万元，本次担保

后公司对楚江合金的担保余额为 46,400 万元。

4、根据控股孙公司安徽鑫海的生产经营需要，近日公司对控股孙

公司安徽鑫海向中国建设银行股份有限公司无为支行（以下简称“建

设银行无为支行”）申请 5,000 万元综合授信额度事项提供连带责任

担保，公司与建设银行无为支行签订了《保证合同》。

本次担保前公司对安徽鑫海的担保余额为 45,800万元，本次担保

后公司对安徽鑫海的担保余额为 50,800 万元。

上述担保事项在公司第六届董事会第二十次会议和 2023年年度股

东大会审议通过的担保额度范围内，无需再次提交公司董事会或股东

大会审议。

（二）截至本公告日，公司为子公司及孙公司提供连带责任担保

情况如下：

序

号
担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

经审批

可用担

保总额

度（万

元）

本次担

保前担

保余额

（万元）

本次新

增担保

金额

（万

元）

本次担

保后担

保余额

（万元）

担保余

额占上

市公司

最近一

期净资

产比例

剩余可

用担保

额度（万

元）

是

否

关

联

担

保

1 楚江新材

安徽楚江

高精铜带

有限公司

100% 45.53% 100,000 97,000  97,000 15.45% 3,000 否

2 楚江新材

清远楚江

高精铜带

有限公司

100% 66.51% 86,000 76,400 6,000 82,400 13.13% 3,600 否

3 楚江新材

安徽楚江

高新电材

有限公司

100% 81.90% 180,000 164,560 15,000 179,560 28.60% 440 否

4 楚江新材

安徽楚江

高新电材

供销有限

公司

100% 95.24% 5,000 4,000  4,000 0.64% 1,000 否

5 楚江新材
安徽楚江

特钢有限
100% 75.14% 24,000 15,000  15,000 2.39% 9,000 否

4

公司

6 楚江新材

安徽楚江

精密带钢

有限公司

100% 62.13% 2,000 2,000  2,000 0.32% 0 否

7 楚江新材

芜湖楚江

合金铜材

有限公司

100% 58.79% 65,000 36,400 10,000 46,400 7.39% 18,600 否

8 楚江新材

芜湖楚江

合金铜材

供销有限

公司

100% 71.14% 4,000 2,000  2,000 0.32% 2,000 否

9 楚江新材

顶立科技

股份有限

公司

66.72% 32.38% 12,000 7,700  7,700 1.23% 4,300 否

10 楚江新材

江苏鑫海

高导新材

料有限公

司

89.97% 64.65% 138,000 138,000  138,000 21.98% 0 否

11 楚江新材

安徽鑫海

高导新材

料有限公

司

89.97% 62.26% 55,000 45,800 5,000 50,800 8.09% 4,200 否

12 楚江新材

江苏天鸟

高新技术

股份有限

公司

90% 35.09% 10,000 6,000  6,000 0.96% 4,000 否

13 楚江新材

安徽楚盛

循环金属

再利用有

限公司

100% 87.34% 1,000 1,000  1,000 0.16% 0 否

14 楚江新材

安徽楚江

森海铜业

有限公司

100% 95.15% 5,000 3,000  3,000 0.48% 2,000 否

15 楚江新材

芜湖天鸟

高新技术

有限公司

90% 56.89% 33,000 20,000  20,000 3.19% 13,000 否

合  计 720,000 618,860 36,000 654,860 104.32% 65,140

备注：以上担保金额在公司履行审议程序的担保额度以内，无需履行其他审

议、审批程序。

三、被担保人基本情况

5

（一）清远楚江高精铜带有限公司

1、公司名称：清远楚江高精铜带有限公司

2、统一社会信用代码：91441802MA57CRK17R

3、公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、法定代表人：姜纯

5、注册资本：31,000.00 万元人民币

6、成立日期：2021年 11 月 01 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：广东省清远高新技术产业开发区创兴二路 15 号

9、经营范围：有色金属材料及制品研发、加工、销售（国家限制

或禁止经营的除外）；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批

的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 9月 30日（未经审计）

资产总额 175,398.93 205,942.84

负债总额 109,177.28 136,969.92

净资产 66,221.64 68,972.92

项目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 465,376.93 330,932.64

利润总额 4,596.88 5,635.75

净利润 4,053.23 4,751.28

11、股权结构：公司持有清远高精铜带 100%股权，清远高精铜带

为全资子公司。

12、被担保方资产负债率：66.51%（截至 2024 年 9 月 30 日，未

经审计）。

13、清远高精铜带未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信

状况良好。

（二）安徽楚江高新电材有限公司

6

1、公司名称：安徽楚江高新电材有限公司

2、统一社会信用代码：91340225677560931C

3、公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

4、法定代表人：姜纯

5、注册资本：56,777.3583万元人民币

6、成立日期：2008年 07 月 08 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：安徽省芜湖市无为县泥汊镇工业区

9、经营范围：导电铜杆、电线、电缆、电磁线生产、加工、销售，

高科技导电材料研发，自营和代理各类商品及技术的进出口业务；废

旧五金家电、电子电器产品、线缆回收拆解；再生金属提炼、熔铸、

加工、仓储、销售（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除

外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 9月 30日（未经审计）

资产总额 208,032.82 300,338.60

负债总额 148,226.74 245,982.88

净资产 59,806.08 54,355.72

项目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 812,687.35 595,910.56

利润总额 4,799.51 -7,519.92

净利润 6,301.87 -5,450.36

11、股权结构：公司持有楚江电材 100%股权，楚江电材为全资子

公司。

12、被担保方资产负债率：81.90%（截至 2024 年 9 月 30 日，未

经审计）。

13、楚江电材未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

（三）芜湖楚江合金铜材有限公司

7

1、公司名称：芜湖楚江合金铜材有限公司

2、统一社会信用代码：91340200754891516N

3、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人：姜纯

5、注册资本：10,471.5212万元人民币

6、成立日期：2003年 11 月 10 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：中国(安徽)自由贸易试验区芜湖片区桥北工业园

9、经营范围：有色金属(不含贵金属)加工、销售。五金电器、化

工产品(除危险化学品、剧毒化学品、易制毒化学品)、电线电缆销售。

自营和代理各类商品或技术的进出口业务，但国家限定和禁止企业经

营的商品和技术除外。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动)。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 78,803.70 91,012.59

负债总额 42,626.44 53,509.87

净资产 36,177.26 37,502.72

项目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 157,187.51 145,689.08

利润总额 3,682.99 2,327.81

净利润 3,330.24 2,125.46

11、股权结构：公司持有楚江合金 100%股权，楚江合金为全资子

公司。

12、被担保方资产负债率：58.79%（截至 2024 年 9 月 30 日，未

经审计）。

13、楚江合金未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

8

（四）安徽鑫海高导新材料有限公司

1、公司名称：安徽鑫海高导新材料有限公司

2、统一社会信用代码：91340225MA2W03YP95

3、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人：汤优钢

5、注册资本：48,000.00 万元人民币

6、成立日期：2008年 07 月 07 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：安徽省芜湖市无为市泥汊镇工业区 1 号

9、经营范围：无氧铜杆线、光亮铜杆、铜线材、合金复合铜线丝、

精密铜束线、精密铜绞线、高精高导镀锡线丝、高精高导镀锡束绞丝、

超细电子铜丝材、新能源汽车铜线、光伏铜导体、电线电缆用高性能

铜导体的加工、销售；金属制品的制造、加工、销售，自营和代理各

类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 97,188.20 134,106.20

负债总额 48,804.67 83,492.73

净资产 48,383.52 50,613.46

项目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 182,120.58 314,411.05

利润总额 1,108.47 2,483.07

净利润 921.73 2,229.94

11、股权结构：公司间接持有安徽鑫海 89.97%股权，安徽鑫海为

我公司控股子公司江苏鑫海高导新材料有限公司的全资子公司。

12、被担保方资产负债率：62.26%（截至 2024 年 9 月 30 日，未

经审计）。

9

13、安徽鑫海未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

四、担保协议的主要内容

（一）公司为全资子公司清远高精铜带担保时，与农业银行清远

城南支行签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：44100520250000324

3、签署日期：2025年 02 月 26 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：清远楚江高精铜带有限公司（债务人）

7、债权人：中国农业银行股份有限公司清远城南支行（甲方）

8、保证最高金额：6,000 万元

9、保证担保范围：包括债务人在主合同项下应偿付的借款本金、

利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事

诉讼法》有关规定确定由债务人和担保人承担的迟延履行债务利息和

迟延履行金、保全保险费以及诉讼(仲裁)费、律师费等债权人实现债

权的一切费用。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日后三年。

（二）公司为全资子公司楚江电材担保时，与广发银行芜湖分行

签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：(2025)广银综授总字第 000020 号-担保 01

3、签署日期：2025年 02 月 26 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

10

6、被担保方：安徽楚江高新电材有限公司（债务人）

7、债权人：广发银行股份有限公司芜湖分行（甲方）

8、保证最高金额：10,000 万元

9、保证担保范围：包括主合同项下的债务本金、利息、罚息、复

利、违约金、损害赔偿金、为实现债权而发生的费用和其他所有应付

费用。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日后三年。

（三）公司为全资子公司楚江电材担保时，与兴业银行芜湖分行

签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：兴银皖(保证)字(2025)第 01354号

3、签署日期：2025年 02 月 26 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：安徽楚江高新电材有限公司（债务人）

7、债权人：兴业银行股份有限公司芜湖分行（甲方）

8、保证最高金额：5,000 万元

9、保证担保范围：包括债务人提供各项借款、融资、担保及其他

表内外金融业务而对债务人形成的全部债权，包括但不限于债权本金、

利息、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日后三年。

（四）公司为全资子公司楚江合金担保时，与徽行芜湖城东支行

签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：2025020711011005

11

3、签署日期：2025年 2 月 26 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（甲方）

6、被担保方：芜湖楚江合金铜材有限公司（债务人）

7、债权人：徽商银行股份有限公司芜湖城东支行(乙方)

8、保证最高金额：5,000 万元

9、保证担保范围：债权本金以及利息、违约金、损害赔偿金、债

务人应向乙方支付的其他款项、乙方实现债权与担保权利而发生的费

用。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同约定的主合同债务人履行债务期限届满

之日起三年。

（五）公司为全资子公司楚江合金担保时，与兴业银行芜湖分行

签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：兴银皖(保证)字(2025)第 01377号

3、签署日期：2025年 02 月 26 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（甲方）

6、被担保方：芜湖楚江合金铜材有限公司（债务人）

7、债权人：兴业银行股份有限公司芜湖分行(乙方)

8、保证最高金额：5,000 万元

9、保证担保范围：包括债务人提供各项借款、融资、担保及其他

表内外金融业务而对债务人形成的全部债权，包括但不限于债权本金、

利息、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同约定的主合同债务人履行债务期限届满

12

之日起三年。

（六）公司为控股孙公司安徽鑫海担保时，与建设银行无为支行

签订的保证合同。

1、协议名称：保证合同

2、协议编号：HTC340777200YBDB2025N007

3、签署日期：2025年 02 月 26 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（甲方）

6、被担保方：安徽鑫海高导新材料有限公司（债务人）

7、债权人：中国建设银行股份有限公司无为支行(乙方)

8、保证最高金额：5,000 万元

9、保证担保范围：主合同项下全部债务，包括但不限于全部本金、

利息、违约金、赔偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟延履行期

间应加倍支付的债务利息、债务人应向乙方支付的其他款项、乙方实

现债权与担保权利而发生的费用。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同约定的主合同债务人履行债务期限届满

之日起三年。

五、董事会意见

本次担保的相关事项已经 2024 年 4 月 24 日召开的第六届董事会

第二十次会议和 2024年 5月 23日召开的 2023年年度股东大会审议通

过。公司董事会对本次担保事项的相关意见具体内容详见公司于 2023

年 4 月 26 日披露的《关于为子公司及孙公司申请银行授信额度提供担

保的公告》（公告编号：2024－059）。

本次公司为下属子公司向银行申请授信额度提供担保的原因是满

足子公司生产经营资金需要，有利于拓宽子公司融资渠道，能够保证

公司持续、稳健发展，属于下属子公司的正常生产经营需要。

13

本次被担保对象为全资子公司清远高精铜带、高新电材、楚江合

金及控股孙公司安徽鑫海，为公司合并报表范围内的下属公司。公司

对上述子公司的资产质量、经营情况、发展前景、偿债能力、信用状

况等进行了全面评估，认为其资产优良、经营良好，财务指标稳健，

预计能按约定时间归还银行贷款及其他融资，对其提供担保的风险可

控。

其中，公司为控股孙公司安徽鑫海提供担保时，安徽鑫海其他股

东均未提供同等比例担保或反担保。虽然安徽鑫海其他股东均未提供

同等比例担保或反担保，但公司对安徽鑫海有绝对的控制权，风险均

处于公司有效控制下，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利

益的情形，不会给公司带来较大风险。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及下属子公司累计对外担保余额（含本次）

为人民币 654,860 万元（其中：为清远高精铜带累计担保余额为人民

币 82,400 万元、为高新电材累计担保余额为人民币 179,560 万元、为

楚江合金累计担保余额为人民币 46,400 万元、为安徽鑫海累计担保余

额为人民币 50,800万元），占公司 2024 年 9 月 30日归属于上市公司

股东净资产（未经审计）的 104.32%。

公司担保事项全部为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司

及下属子公司无对合并报表外单位提供担保的事项，也无逾期担保、

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第二十次会议决议；

2、2023年度股东大会决议；

3、公司与中国农业银行股份有限公司清远城南支行签订的最高

额保证合同；

4、公司与广发银行股份有限公司芜湖分行签订的最高额保证合

14

同；

5、公司与兴业银行股份有限公司芜湖分行签订的最高额保证合

同；

6、公司与徽商银行股份有限公司芜湖城东支行签订的最高额保

证合同；

7、公司与中国建设银行股份有限公司无为支行签订的保证合同。

特此公告。

安徽楚江科技新材料股份有限公司董事会

二〇二五年二月二十八日